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Tirana është kryeqyteti dhe qyteti më i madh i

Shqipërisë. Ndodhet në qendër të vendit, e

rrethuar nga male dhe kodra, me Dajtin që

ngrihet në lindje dhe një luginë të lehtë në

veriperëndim me pamje nga deti Adriatik në

distancë.

Në vitin 2000, qendra e Tiranës nga kampusi

qendror i Universitetit të Tiranës në sheshin

Nënë Tereza deri në Sheshin Skënderbej, u

shpall vendi i Asamblesë Kulturore dhe iu dha

mbrojtja shtetërore. Bërthama historike e

kryeqytetit shtrihet përreth rrugës (vetëm për

këmbësorët) “Murat Toptani”, ndërsa zona më

e spikatur e qytetit është Blloku.



Rreth nesh 3

Organizatë e 
themeluar në vitin

2018

Selia qendrore –
Tiranë, Shqipëri

Organizatë e 
shoqërisë civile, 

joqeveritare, 
jofitimprurëse

3 Anëtarë Bordi
Drejtues

10+ aktivistë dhe
vullnetarë

Punon në fushat e të
Drejtave të Njeriut, 

Komunikimit, Rinisë, 
Çështje Gjinore, 

Shëndet Mendor etj.



Misioni
AMAD synon zbatimin e projekteve që i shërbejnë më mirë misionit, objektivave 
dhe nevojave për veprim në komunitetit.

Fushat e veprimtarisë së AMAD janë:

 Forcimi i instrumenteve që garantojnë të drejtat e njeriut 

 Fuqizimi përmes rritjes së kapaciteteve 

 Nxitja e përfshirjes së të rinjve dhe motivimi i tyre për t’u angazhuar në aktivitete 
sociale 

 Ndërgjegjësimi dhe angazhim për përmirësimin e shëndetit mendor

 Kontributi në procesin e kohezionit social të grupeve të margjinalizuara dhe/ose 
të cenueshme

 Inkurajimi i bashkëpunimit rajonal dhe institucioneve ndërmjet OSHC-ve për një 
qasje më të integruar ndërinstitucionale

 Reagimi ndah gjuhës së urrejtjes dhe lufta kundër çdo forme diskriminimi, 
ngacmimi dhe stigma

 Aktivizim në ndarjen e vlerave të përbashkëta Shqipëri-BE, si një kontribut për 
integrimin në Bashkimin Evropian. Nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm etj.

4



Programet

❖ Të drejtat e njeriut dhe demokracia

Avokim, ndërgjegjësim, informim, lobim për të drejtat e njeriut dhe praktikat e 
mira të demokracisë për edukimin e të rinjve përmes metodave joformale dhe
informale

❖ Fuqizimi i të rinjve dhe integrim evropian

Ngritja e kapaciteteve, përfshirja, mbështetja, bashkëpunimi dhe kontribuimi si
shoqëri civile për të rritur solidaritetin, tolerancën dhe barazinë gjinore në
hapjen e rrugës drejt BE-së

❖ Çështje gjinore

Avokim, ngritje kapacitetesh, ndërgjegjësim, lobim për barazi gjinore

❖ Politika të gjelbra dhe zhvillim i qëndrueshëm

Kontributi sipas Politikave Evropiane dhe Globale të Gjelbër në mjedis dhe
zhvillimin e qëndrueshëm rural
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Fushatat 6

 Gjuha e urrejtjes, Mekanizmi Kombëtar Kundër
Dhunës, Diversiteti, Ndërgjegjësimi për
Shëndetin Mendor

Duke iu referuar dokumentit të KE-së (9.12.2021) 
mbi “Një Evropë më gjithëpërfshirëse dhe më
mbrojtëse: zgjerimi i listës së krimeve të BE-së në
gjuhën e urrejtjes dhe krimin e urrejtjes” dhe
raporteve vjetore të ECRI-t 2019 dhe 2020, në
dekadat e fundit, ka pasur një rritje e gjuhës së
urrejtjes dhe krimit të urrejtjes në Evropë. Nga ana 
tjetër, strategjia e Barazisë Gjinore 2020-2025 
përcakton veprimet për të luftuar dhunën me 
bazë gjinore ndaj grave dhe vajzave.



2022: projekte, 
aktivitete, fushata
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 Feel the beat

Muzika i ndihmon njerëzit të rrisin besimin në vetvete, i inkurajon
të mësojnë rreth emocioneve dhe i ndihmon në zhvillimin e
aftësive të shkëlqyera motorike. Shumë njerëz të shurdhër luajnë
instrumente muzikore dhe marrin pjesë në aktivitete muzikore
çdo ditë. Është një ide e gabuar që ky komunitet nuk mund, ose
nuk merr pjesë dhe shijon muzikën në të gjitha format e saj.

Muzikantët me humbje të dëgjimit shpesh përdorin dridhjen e
instrumentit muzikor ose sipërfaqen me të cilën lidhet, për t’i
ndihmuar ata të ndjejnë tingullin që ata krijojnë, kështu që edhe
pse mund të mos jenë në gjendje të dëgjojnë ata mund të
përdorin dridhjet e shkaktuara nga tingulli muzikor për t’i
ndihmuar ata të ‘dëgjojnë’ muzikë.

Rrugëtimin që duam të realizojmë konsiston në disa faza: nga
edukimi përmes instrumenteve me përkusion e deri në
performim. Pajisja e dridhjeve muzikore është një mënyrë shumë
efikase dhe pa duar për të shfrytëzuar këto dridhje shumë të
rëndësishme të shkaktuara nga zëri.



2022: projekte, 

aktivitete, fushata
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 Reagimi ndaj gjuhës së urrejtjes, përmirësimi
i shëndetit mendor

Ky është një projekt në luftën kundër gjuhës së 
urrejtjes duke rritur ndërgjegjësimin për ndikimin e 
shëndetit mendor veçanërisht tek grupet e 
margjinalizuara dhe të cenueshme. Palët e 
interesuara, Aleanca Kundër Diskriminimit në 
Shqipëri, stafi i institucioneve arsimore, 
adoleshentët 14-18 vjeç, media dhe partnerë të 
tjerë do të përfshihen si kontribues aktivë në 
aktivitete. Momenti për të vepruar është pikërisht 
Tani. Diversiteti na plotëson dhe na bën më të 
fortë. Ky projekt financohet nga BE-ja në kuadër 
të Rrjetit të Raportimit të Diversitetit 2.0.

Infodemia (dezinformimi, keqinformimi, 
informacioni i keq, deformimi i lirisë së fjalës po 
dëmton mendërisht dhe ndonjëherë fizikisht 
njerëzit e jetës reale.



Aktivitete & 

Projekte
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 “Gëzojmë dhe festojmë së
bashku”, 2021

 “Ne Vlejmë” (We Count), 2021

 #NukHeshtim për gratë dhe
vajzat, 2020

 “Më ndihmoni të eci me ju”, 
2019

 “Flutura për fluturat”, 2019



Aktivitete & 

Projekte
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 Rritje e kapaciteteve rinore, 2019

 “Halloween n’lagje”, 2018

 #NukHeshtim: Përforcimi i

mekanizmit të mbrojtjes ndaj

dhunës”, 2018 – 2019

 Bëhu heroi i dikujt, 2018



Projekti “Feel 

the beat”
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 Projekt në Shqipëri

 Mbështetur nga Kongresi

Kombëtar Rinor

 Përjetimi i ritmit dhe

dridhjeve të valëve

muzikore nga të rinjtë me 

humbje dëgjimi. Trajnim me 

përforcues zëri dhe mini-

koncert



Projekti “Reagimi ndaj gjuhës së urrejtjes, 
përmirësim i shëndetit mendor”
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 Projekt në Shqipëri

 Advokimi në media; raport 

kombëtar, përmbledhje teknike 

mbi ndikimin e gjuhës së urrejtjes 

në shëndetin mendor të 

adoleshentëve

 Takime me focus-grupet e 

adoleshentëve dhe organizimi I 

tryezave të diskutimit 

ndërinstitucional



Projekti “Ne Vlejmë” 13

 Projekt në Shqipëri

 Përfaqësimi dhe përfshirja gjinore në proceset 

zgjedhore

 Pjesëmarrja aktive e grave dhe vajzave në 

vendimmarrje

 Trajnim i medias locale mbi fuqizimin e grave dhe 

vajzave duke përcjellë në media modele positive të 

përfaqësimit gjinor

 Zona e kryerjes së projektit: qarqet Fier dhe Dibër.



Testimonials
 Robert Gajda, Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi

“AMAD është një organizatë e vogël në dukje, por që bën një punë të madhe. Mbi të 
gjitha, vlera e shtuar mbi punën që bën është pozitiviteti dhe përkushtimi në çdo 
aspekt të aktivizmit.”

 Aleksandar Petkov, Kryetar i YES – Youth European Society

“Është gjithmonë kënaqësi për mua të punoj me AMAD në iniciativa të ndryshme. 
Ata janë shumë bashkëpunues.”

 Kati Schneeberger, Presidente e Vienna goes Europe

“AMAD është duke bërë një punë shumë të vlefshme dhe të rëndësishme. Shkëmbimi 
i ideve dhe përvojës përmes projekteve të përbashkëta është gjithmonë një pasurim.”

 Dorentina Hysa, Koordinatore projekti në Institutin Shqiptar të Medias

“Ne nuk e njihnim AMAD-in derisa ata aplikuan në një nga thirrjet tona për grante të 
vogla me një propozim shumë interesant, duke trajtuar ndikimin e gjuhës së urrejtjes 
në shëndetin mendor. Ne ishim të lumtur për të mbështetur atë propozim dhe të 
habitur se si AMAD tejkaloi pritshmëritë dhe shkoi përtej Projektit.”
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Partnerët dhe donatorët

 Komisioni Evropian, Programi Erasmus+, BEpërBashkitë

 SIDA – Agjencia Suedeze për Zhvillim dhe Bashkëpunim 

Ndërkombëtar

 Instituti Shqiptar i Medias, RDN 2.0

 AWEN – Rrjeti Shqiptar i Fuqizimit të Gruas

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi 
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 YES – Youth European Society, Bulgaria

 Vienna goes Europe, Austria

 Bashkia e Tiranës dhe Rrjeti Rinor Kombëtar

 Policia e Shtetit, Shqipëri

 Kvinna till Kvinna dhe Polisen, Suedi

 RTSH – Radio Televizioni Shqiptar



Na kontaktoni 16

info.amad.center@gmail.com

+355 69 644 8582

fb.com/amad.center

www.amad-center.org



Faleminderit për vëmendjen!
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